
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Finanziario 

n.° 0000416 /SF del 18/06/2020 Allegati n. 2 Pagina 1 

Responsabile procedimento: Angelon Mara                       AT2020041600000.doc 

Autore: Alagia Maria Teresa - Ufficio Economato - 0 2 91004.309 - economato @comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit.___4_ cl.___10__ fascicolo___47____ anno__2019____) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 4/A chiuso il 02/04/2019 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Economato / Tel. 02 91004.309 / e-mail: economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto:  Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c.2 lett.a) 
del D.Lgs. 50/2016 tramite trattativa diretta sulla piattaforma MEPA alla ditta BEYFIN 
S.p.A. della fornitura di carburanti per n.1 Automezzo Targato FY067RA di proprietà 
del Comune di Paderno Dugnano. Importo stimato 4.749,18 oltre IVA Periodo Giugno 
2020 – 24/01/2022.CIG: ZC02D269C3 

 

IL DIRETTORE  

Premesso che: 

- Con determina n. 255/SF del 18/03/2019  è stata approvata l’adesione all’Accordo Quadro  
stipulato da Consip S.P.A e la Kuwait Petroleum Italia SPA denominato “Fuel Card 1” per la 
fornitura di carburante per autotrazione per il periodo 01/05/2019 – 24/01/2022; 
- L’accordo Quadro sopra citato prevede tra l’altro la fornitura di benzina super senza 
piombo, gasolio da autotrazione  e GPL; 
- Con delibera di Giunta Comunale n. 38 del 07/03/2019 è stato approvato lo schema di 
convenzione relativo al permesso di costruire “Flagship Paderno” per la ristrutturazione totale 
dell’impianto carburanti sito in Paderno Dugnano; 
- La Convezione di cui sopra registrata a Pavia il 18/4/2019 N. 6029/1T prevede tra l’altro a 
titolo di standard aggiuntivo la fornitura al comune di un automezzo per trasporto di soggetti 
diversamente abili del valore di 42.000,00; 
- In data 20/01/2020 è stato consegnato al Comune di Paderno Dugnano – Settore  servizi 
sociali il veicolo FIAT DUCATO  targato FY067RA adibito al trasporto di persone e con 
allestimento tra l’altro per trasporto di n. 2 disabili in carrozzina; 
Visti: 

• Il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.” prevede all’art. 
192 l’adozione da parte del responsabile del Procedimento della determinazione a 
contrarre; 

• L’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa; 

• L’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di 
appalti e concessioni sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2
   

Determinazione n.    0000416 /SF del 18/06/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Economato / Tel. 02 91004.309 / e-mail: economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

• L’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sulle fasi delle procedure di affidamento; 
• L’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sui motivi di esclusione; 
• L’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sui principi in materia di trasparenza; 
• L’art. 45 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sui requisiti degli operatori economici ammessi a 

partecipare alla procedura di gara; 
 

Dato atto  che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del D.P.R., n. 207 del 5 ottobre 2010, che 
riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 
 
Fatto rilevare che per l’acquisizione della fornitura in argomento questo ente può procedere 
autonomamente ai sensi della normativa di seguito indicata e precisamente: 

• l’art. 37, c. 1 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che le stazioni appaltanti possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore a 
€. 40.000,00; 

• l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. n. 90/2014 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 
114/2014, inoltre, consente ai comuni, fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 
dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e 
l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 di acquisire autonomamente 
beni, servizi e lavori - di valore inferiore a 40.000,00€; 

• l’art. 7 del D.L. 52/2012, convertito in Legge 94/2012, dispone che le Amministrazioni 
Pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 165/2001 debbano ricorrere agli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario al Mercato Elettronico (Me.Pa), 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla Centrale Regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure (ossia SINTEL di Arca Regione Lombardia – 
Azienda Regionale Centrale Acquisto) e che i contratti stipulati in violazione di tale norma 
sono nulli; 

• l’importo stimato è inferiore a €. 40.000,00 pertanto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. le stazioni appaltanti possono ricorrere all’affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 

Dato atto  che la fornitura oggetto del presente affidamento non rientra nelle particolari categorie 
merceologiche individuate ai sensi dell’art. 1, commi 7 e 9 del D.L. 95/2012 convertito dalla Legge 
135/2012; 
 
Verificato che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura in oggetto, di 
convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 da Consip S.p.A. per 
conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta dall’apposito sito internet 
www.acquistinretepa.it e da ARCA (Azienda regionale centrale Acquisti)  per conto della Regione 
Lombardia; 
 
Considerato che come previsto dall’art. 1 comma 13 del D.Lgs. 6/7/12 n. 95 l’Ente si riserva il 
diritto di recedere dal contratto qualora i parametri della Convenzione stipulate successivamente 
da Consip o dalla Agenzia Regionale Centrale Acquisti siano migliorativi rispetto a quelli del 
contratto; 
 
Considerato che: 
- l’automezzo Fiat DUCATO Targato FY067RA è alimentato esclusivamente a Metano con 
serbatoio di benzina che viene utilizzata solo per l’accensione e l’Accordo Quadro denominato 
“Fuel Card 1” a cui l’ente ha aderito con determina n. 255/2019 fino al 24/1/2022 , non prevede la 
fornitura del Metano; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3
   

Determinazione n.    0000416 /SF del 18/06/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Economato / Tel. 02 91004.309 / e-mail: economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

 
- è necessario pertanto procedere all’affidamento della fornitura di Metano per consentire l’utilizzo 
dell’automezzo di cui sopra; 
-  è presente sul territorio un distributore di carburante tra cui il Metano gestito da Beyfin S.P.A. 
che dispone di un servizio di carte post-pagate; 
 
Preso atto che  nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il RUP ha 
preso in carico la necessità di assicurare la fornitura di Metano per l’utilizzo dell’autovettura 
FY067RA fino alla scadenza dell’Accordo Quadro Fuel Card 1 che disciplina la fornitura del 
carburante per le auto di proprietà comunale e precisamente fino al 24/01/2020 e ha fornito le 
seguenti informazioni: 
- è stato esaminato il catalogo MEPA per l’area merceologica Energia, Carburanti e Lubrificanti, - 
Carburanti extra rete – e si è rilevato che è presente il Metano per autotrazione fornito da Beyfin 
S.P.A. 
- è stata lanciata una Trattativa diretta sulla piattaforma MEPA ID 1312034 ed è stato richiesto alla 
BEYFIN SPA l’acquisto di una carta carburante per il mezzo targato FY067RA alle condizioni 
riportate nella Lettera Prot. 28534/2020 che costituisce l’Allegato n. 1 e nello schema di Contratto 
Prot. 28534/2020 che costituisce l’Allegato n. 2 ; 
- alla scadenza fissata per le ore 18.00 del 08/06/2020 la ditta Beyfin SPA non è riuscita ad inviare 
la documentazione richiesta tramite la piattaforma MEPA ed ha proceduto all’invio tramite pec con 
nota acquisita al protocollo generale dell’ente al numero 29339/2020; 
 
Ritenuto  pertanto procedere, fino alla scadenza dell’adesione all’Accordo Quadro (Detemina n. 
255/2019) e precisamente fino al 24/1/2022 all’affidamento della fornitura di carburanti per 
l’autoveicolo Targato FY067RA alla ditta BEYFIN S.P.A. con sede in Campi Bisenzio (FI) Via 
Vignone 94 C.F/P.I. 03876950480 alle condizioni riportate nell’Allegato n. 1  e nell’Allegato  n. 2 
per un importo mensile stimato di € 235,00 oltre IVA e costi amministrativi se dovuti e previo 
versamento di un deposito cauzionale di € 550,00 che costituisce il Plafond della carta n . 4183; 
 
Dato atto  che:  
- l’oggetto della presente è soggetto al rispetto della Legge del 13/8/2010, n. 136 recante il Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e che la 
ditta, con nota protocollo n. 29339/2020 ha rilasciato apposita dichiarazione con la quale si 
assume la responsabilità di assoggettarsi al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/8/2010, n. 136 e successive modifiche nonché ad 
impegnarsi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante al verificarsi di variazioni; 
-nella medesima nota è acquisita la dichiarazione nel rispetto della norma cosiddetta “pantouflage”, 
ovvero che tra i soggetti che svolgono attività lavorativa o professionale per l’operatore economico 
non vi sono soggetti che hanno esercitato negli ultimi tre anni, in qualità di dipendenti presso le 
stazioni appaltanti della PA, poteri autoritativi o negoziali per svolgere attività di cui la società 
scrivente fosse destinataria, ai sensi dell’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. 165 del 30/3/2001 e 
s.m.i.; 
- ai sensi dell’art. 26 comma 3 del D.Lgs. n. 81/08 non si riscontra l’esistenza di interferenze e 
pertanto il costo dei relativi oneri della sicurezza risulta essere uguale a zero e non è altresì dovuta 
la redazione del DUVRI; 
Richiamate: 
-le Linee Guida n. 4 dell’ANAC aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 paragrafo 4.2.2 che stabiliscono 
per lavori, servizi e forniture di importo fino a € 5.000,00 in caso di affidamento diretto la stazione 
appaltante procede prima della stipula del contratto alla consultazione del casellario ANAC nonché 
alla verifica del DURC; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4
   

Determinazione n.    0000416 /SF del 18/06/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Economato / Tel. 02 91004.309 / e-mail: economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

-l’art. 36 c. 6 bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in base al quale la determina è immediatamente 
efficace trattandosi di un affidamento di importo inferiore ai 40.000,00 €.ed effettuato sul mercato 
elettronico; 
 
Dato atto che: 
- È stato richiesto e acquisito con esito positivo al prot. generale dell’ente al n. 0030640/2020 
del 16/06/2020 il DURC della ditta  BEYFIN SPA  
- È stato richiesto ed acquisito con esito positivo al prot. generale dell’ente al n. 30064/2020 
del 12/06/2020 il casellario ANAC della ditta BEYFIN SPA; 

 
Dato  atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi degli 
artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Paderno Dugnano;  

Ritenuto , infine, che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

Richiamate:  
� la delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 10/12/2019 ad oggetto: “Esame ed 

approvazione ed emendamenti al documento unico di programmazione a al Bilancio di 
previsione 2020/ 2022- Approvazione del (DUP) e del Bilancio di Previsione per il triennio 
2020-2022”; 

� la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2020 “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione 2020-2022”. 

 

esaminato quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

1. Di affidare ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016  e s.m.i. tramite il lancio sulla 
piattaforma MEPA di una trattativa diretta ID 1312034, la fornitura di carburanti per l’autovettura 
FY067RA alla ditta BEYFIN SPA C.F./P.I.  03876950480 con sede in Via Vignone  94 Campi 
Bisenzio (FI) alle condizioni riportate nella Lettera Prot. 28534/2020 che costituisce l’Allegato n.1  
e nello Schema di Contratto Prot 28534/2020 che costituisce l’Allegato n. 2   Periodo Giugno 2020 
– 24/1/2022 (Scadenza adesione Accordo Quadro Fuel Card 1 ) Importo di euro 4.749,18 oltre IVA 
per complessivi euro 5.794,00; 

2. Di dare atto che  l’affidamento ai sensi dell’art. 36 c. 6 bis del D.Lgs. 50/2016 e s.mi. è 
immediatamente efficace trattandosi di un affidamento di un importo inferiore a 40.000,00 €. ed 
effettuato sul mercato elettronico e ai sensi di quanto stabilito nelle Linee Guida n. 4 dell’ANAC  
aggiornate al D.Lgs. 56/2017 e s.m.i. sono stati acquisiti, con esito positivo,  e conservati agli atti 
dell’Ufficio Economato  il DURC ed il Casellario ANAC; 
 
3. Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è stato nominato Responsabile del 
Procedimento il dott. Vincenzo Di Rago Direttore del Settore Finanziario  e che dal Sistema 
SIMOG dell’Autorità Nazionale Anticorruzione è stato rilasciato il seguente codice SMARTCIG: 
ZC02D269C3; 
 
4. Di dare atto che  ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 e dell’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 
50/2016: 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5
   

Determinazione n.    0000416 /SF del 18/06/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Economato / Tel. 02 91004.309 / e-mail: economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

-Il fine che si intende perseguire è garantire la fornitura di carburanti all’autovettura Fiat Ducato 
Targato FY067RA adibita al trasporto disabili ed alimentata esclusivamente a Metano; 
-L’oggetto del contratto è la fornitura da parte della BEYFIN SPA fino al 24/01/2022 di carburanti 
tramite una scheda carburante  per l’auto targata FY067RA e previo versamento di un deposito 
cauzionale di € 550,00 che costituisce il plafond della carta n. 4183;  
- La modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. effettuato tramite il lancio di una Trattativa diretta MEPA ID 1312034 alla 
ditta BEYFIN SPA che ha sul territorio un distributore di gas metano;   
-Il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32 
c. 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

4. Di accertare  la somma di € 550,00 a carico di BEYFIN SPA C.F./P.I. 03876950480 per la 
restituzione del deposito cauzionale come riportato nella tabella seguente: 

importo 
(IVA compresa) bilancio titolo tipologia categori

a p.d.c. finanziario Cap. PEG 

Euro     550,00 2020 9 200 4 E.9.02.04.02.001 3870/0 

dando atto che con il presente provvedimento l’obbligazione è giuridicamente perfezionata e 
verrà a scadenza nell’esercizio 2020 ; 

5. Di impegnare  la spesa connessa a quanto sopra di € 550,00 a favore di BEYFIN SPA C.F./P.I. 
03876950480 per  la costituzione del deposito cauzionale come riportato nella tabella seguente: 

importo 
(IVA compresa) bilancio titolo missione program

ma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

Euro     550,00 2020 7 99 1 U.7.02.04.01.001 40040/0 

dando atto che con il presente provvedimento l’obbligazione è giuridicamente perfezionata e 
verrà a scadenza nell’esercizio 2020 ; 

6. Di dare mandato  all’Ufficio Ragioneria di pagare a titolo di deposito cauzionale che costituisce 
il plafond della Carta n. 4183 associata all’auto targata FY067RA alla ditta BEYFIN SPA 
C.F./P.I. 03876950480 mediante bonifico bancario sul c/c n.  IT 34 W 03069 21402 
100000004280 la somma di € 550,00 sull’impegno al capitolo 40040/0/2020; 

7. Di impegnare  la spesa connessa a quanto sopra di € 4.749,18 oltre IVA pari a € 1.044,81  per 
un totale di € 5794,00 a favore di  BEYFIN SPA C.F./P.I. 03876950480 via Vignone  94 Campi 
Bisenzio (FI) come riportato nella tabella seguente: 

importo 
(IVA compresa) bilancio titolo missione program

ma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

Euro     2.027,90 2020 1 12 1 U.1.03.01.02.002 10121/49 

Euro 3.476,40 2021 1 12 1 U.1.03.01.02.002 10121/49 

Euro 289,70 2022 1 12 1 U.1.03.01.02.002 10121/49 

dando atto che con il presente provvedimento l’obbligazione è giuridicamente perfezionata e 
verrà a scadenza nell’esercizio 2020 per € 2.027,00 nell’esercizio 2021 per € 3.476,40 e 
nell’esercizio 2022 per € 289,70 ; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 6
   

Determinazione n.    0000416 /SF del 18/06/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Economato / Tel. 02 91004.309 / e-mail: economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

8. Di dare atto che  il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art.183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

9. Di dare atto inoltre che il presente atto non ricade nell’ambito di applicazione dell’articolo 17- 
bis del D.Lgs. 241/1997 e s.m.i. e che si provvederà alla liquidazione con successivo atto, dietro 
presentazione di regolare fattura-PA e all’esito positivo dell’espletamento con controlli di Legge; 
10. Di attestare  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000. 
 

Allegati alla presente determinazione: 

1) Lettera Prot. 28534/2020 (Allegato n. 1)  
2) Schema di Contratto Prot. 28534/2020 (Allegato n.2)  

PADERNO DUGNANO, 18/06/2020 
Il direttore  
Vincenzo Di Rago 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 7

Determinazione n. 416 /SF del 18/06/2020

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

X Favorevole

Contrario

Ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della presente determinazione che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del medesimo decreto legislativo, 
diviene esecutiva in data odierna.

La presente determinazione non è esecutiva.

IL DIRETTORE DEL SETTORE FINANZIARIO

PADERNO DUGNANO, 18/06/2020

F.TO DR. DI RAGO VINCENZO

Segreteria Finanziario / Tel.  02 91004 493 / Fax  02 91004 339 / e-mail: loredana.amato@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 8

Determinazione n. 416 /SF del 18/06/2020

Reg. pubbl. n. 876

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA 
GENERALE-PARTECIPAZIONE

Addì, 25/06/2020

RELAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 25/06/2020

F.TO BOZZATO VALERIA ELISABETTA

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



 

   

  

     
 

settore Finanziario 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it  segreteria.finanziario@comune.paderno-dugnano.mi.it 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Economato / Tel. 02 91004.309 / e-mail: economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Responsabile procedimento: Di Rago Vincenzo 

Autore: Alagia Maria Teresa 

 

PROTOCOLLO N. AAAA/NNNNNNN DEL GG/MM/AAAA  

(Classificazione: tit._4_cl._10_fascicolo_47_ anno__2019___) 

riferimenti da citare nella risposta 

Spett.le 
 
 
 
 

    BEYFIN S.P.A. 

 

 P.I. 03876950480   
 

o g g e t t o :  Fornitura di Carburanti (Metano/Benzina) per auto Targata FY067RA adibita al 
trasporto disabili e contestuale attivazione di n. 1 Carta Carburante . Periodo 
Giugno 2020 -   24/01/2022. CIG: ZC02D269C3 

Riferimento nota   

Il Comune di Paderno Dugnano – Servizio Bilancio e Risorse Finanziarie – Ufficio Economato – 
Via Grandi n.° 15 – 20037 Paderno Dugnano (Mi) – 02 – 910041 -  profilo committente: 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it – indirizzo  
Pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it - C.F. 02866100155 procede con 
l’affidamento diretto ex art 36 c. 2 lett. a) del D.L.vo n. 50/2016 alla ditta BEYFIN S.P.A. P.I. 
03876950480 per la fornitura di carburanti (Metano/Benzina) per n. 1 automezzo di proprietà 
comunale targato FY067RA adibito al trasporto di disabili e alimentato esclusivamente a metano. 
Le condizioni contrattuali sono specificate nella presente lettera di aggiudicazione e nello Schema 
di Contratto. 
L’importo mensile stimato è pari a € 235,00 oltre IVA e costi amministrativi se dovuti. 
L’importo stimato totale della fornitura  è pari a € 4.749,18 oltre IVA per il periodo Giugno 2020 – 
24/01/2022. 
Deposito cauzionale: € 550,00 
 
OGGETTO  E MODALITA’ ESECUZIONE DELLA FORNITURA  
L’oggetto dell’affidamento è la fornitura di carburanti (Metano/Benzina) per n. 1 Auto di proprietà 
comunale adibita al trasporto disabili targata FY067RA e alimentata esclusivamente a Metano. 

La Beyfin SPA con la sottoscrizione del Contratto consegnerà senza costi aggiuntivi all’Ente, che 
ne diviene titolare  n. 1 carta carburante n:  4183 per il mezzo targato FY067RA. 
Con il rilascio della Carta Carburante la Beyfin SPA autorizza il Comune di Paderno Dugnano a 
prelevare carburanti presso i distributori stradali di sua proprietà. 
In caso di non perfetto funzionamento della Carta Carburante consegnata, l'Amministrazione 
Comunale comunicherà i difetti rilevati alla Beyfin SPA che provvederà alla sostituzione senza 
costi aggiuntivi. 
In qualità di titolare della Carta Carburante n. 4183 il Comune di Paderno Dugnano si obbliga al 
pagamento di tutti i rifornimenti effettuati mediante l’uso della carta carburanti suindicata. 
Il Comune di Paderno Dugnano si obbliga a corrispondere il costo aggiuntivo per i servizi 
amministrativi di € 3.00 al mese IVA inclusa. 
Ad ogni singolo rifornimento di carburanti verrà rilasciato rituale scontrino attestante l’erogazione 
del prodotto e la società Beyfin S.P.A. a fine mese provvederà a spedire a mezzo posta l’estratto 
conto riepilogativo dei consumi. 
L’Amministrazione Comunale  corrisponderà alla Beyfin S.P.A.  l’importo del corrispettivo per la 
fornitura determinato sulla base degli effettivi consumi riferiti ai periodi di fatturazione.  

COMUNE DI PADERNO DUGNANO (c_g220) - Codice AOO: pa-duAO1 - Reg. nr.0028534/2020 del 04/06/2020 Tit.4 Clas.10 Fasc.47 Anno 2019

Allegato n. 1
Prot 28534_2020



Città di Paderno Dugnano  Pag. 2 di 4 
 

Alagia Maria Teresa / Ufficio Economato / Lettera per aggiudicatario 

L’Amministrazione Comunale si obbliga contestualmente alla sottoscrizione del contratto di 
fornitura a versare un deposito cauzionale infruttifero di € 550,00 da versare sul C/C n. IT 34 W 
03069 21402 100000004280 che verrrà utilizzato  in caso di pagamento posticipato.  
 
La ditta affidataria si obbliga ad eseguire la fornitura rispettando le condizioni riportate nel 
presente atto e nel Contratto di fornitura ed è responsabile dell’esatto adempimento delle 
condizioni del contratto e della perfetta riuscita della fornitura, è inoltre responsabile di tutte le 
disposizioni emanate a qualsiasi livello. 

La ditta affidataria non potrà sospendere a nessun titolo la fornitura neppure parzialmente, salvo 
esplicita autorizzazione.Tuttavia, le interruzioni della fornitura per cause di forza maggiore non 
danno luogo a responsabilità alcuna per entrambe le parti. Resta fermo l’onere di comunicare 
tempestivamente le circostanze all’altro contraente. 
 

STIPULA CONTRATTO 

Il contratto si intende stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 
dell’art. 32 c. 14 del d.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 
 
MODALITÀ DI PAGAMENTO E OBBLIGHI RELATIVI ALLA 
TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANAZIARI. 
Il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica PA. 
successivamente alla verifica della regolarità della fornitura richiesta e all’esito positivo 
dell’espletamento dei controlli di Legge, tramite bonifico bancario sul conto corrente dedicato 
indicato dalla società in fase di affidamento, e previo versamento di un deposito cauzionale di € 
550,00 sul C/C indicato dalla società che andrà a costituire il plafond della carta. 

La ditta aggiudicataria assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010; 

Le fatture a titolo esemplificativo devono riportare le seguenti indicazioni: 

- il numero della determinazione di aggiudicazione; 
- i riferimenti contabili relativi all’impegno di spesa; 
- il codice CIG; 
- il codice IBAN; 
- Il codice univoco ufficio per la fatturazione elettronica (IPA) N. 1YRZ1P 

L’appaltatore dovrà inoltre, ai sensi dell’articolo 3 comma 7 legge 136/2010, inviare comunicazione 
contenente gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati alle commesse pubbliche e le 
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sugli stessi. 
 
RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 
Le parti convengono che costituiscono motivo per la risoluzione del contratto, ai  sensi dell’art. 
1456 del Codice Civile, le seguenti fattispecie: 

- Inosservanza del divieto di subappaltare; 

- Cessione del contratto; 

-  Gravi e reiterate violazioni agli obblighi contrattuali non eliminate a seguito di diffida formale da 
parte dell’Amministrazione Comunale o per sopraggiunto limite delle penali per anno solare; 

-  Arbitraria ed ingiustificata interruzione o sospensione, da parte dell’appaltatore, delle forniture 
in oggetto di appalto non dipendente da causa di forza maggiore; 

- Fallimento dell’appaltatore; 

- Frode; 



Città di Paderno Dugnano  Pag. 3 di 4 
 

Alagia Maria Teresa / Ufficio Economato / Lettera per aggiudicatario 

- Mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire 
la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente appalto (art. 3 comma 9 bis 
della legge n. 136/2010); 

- Sopravvenuta condanna definitiva del rappresentante per un reato contro la Pubblica 
Amministrazione; 

- Gravi e reiterate violazioni degli obblighi in materia di sicurezza e prevenzione, sia per quanto 
espressamente previsto dal presente contratto sia per quanto comunque previsto dalle norme 
vigenti in materia: 

Al ricorrere di ognuno di tali casi, il contratto si risolverà di diritto ai sensi dell’art. 1456 del C.C. 
quando il Comune dichiarerà all’appaltatore che intende avvalersi della presente clausola. 
 
8. NORME SULLA PRIVACY  
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/n. 679 - RGPD, il Comune di Paderno Dugnano, 
Titolare del trattamento dei dati personali, La informa che i dati raccolti con la presente procedura 
saranno trattati per scopi strettamente inerenti all’esercizio del diritto attivato, nel rispetto delle 
disposizioni di legge e regolamentari vigenti in materia.  

I dati raccolti saranno trattati in modalità prevalentemente informatica e telematica da personale 
autorizzato e/o da collaboratori e imprese individuati Responsabili del trattamento dal Comune 
stesso; saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione 
amministrativa; saranno soggetti a comunicazione e/o a diffusione in adempimento ad obblighi 
previsti dalla legge o da regolamenti e non sono soggetti a trasferimento a Paesi terzi. 

Per l’esercizio dei suoi diritti la ditta aggiudicataria potrà rivolgersi al Titolare del trattamento i cui 
dati di contatto sono riportati in calce al presente e potrà, altresì, contattare il Responsabile della 
Protezione dei Dati al seguente indirizzo di posta elettronica:  

rpd@comune.paderno-dugnano.mi.it. 

Per informazioni di maggiore dettaglio potrà consultare il sito istituzionale:  

www.comune.paderno-dugnano.mi.it nella home page, sezione Privacy. 

9. NORME ANTICORRUZIONE 
La ditta aggiudicataria si obbliga al rispetto del codice di comportamento approvato dal Comune 
di Paderno Dugnano con delibera di Giunta Comunale n. 223 del 12/12/2013  disponibile sul sito 
istituzionale all’indirizzo www.comune.paderno-dugnano.mi.it. 
La violazione degli obblighi ivi previsti comporterà per l’Amministrazione Comunale la facoltà di 
risolvere il contratto qualora in ragione della gravità o della reiterazione, la stessa sia ritenuta 
grave. 
Ai sensi dell’art. 53 , comma 16 ter del D.lgs n. 165/2001, la stazione appaltante attesta di non 
aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito 
incarichi ex dipendenti che abbiano esercitato poteri autorizzativi o negoziali  per conto delle 
pubbliche amministrazioni nei confronti della stazione appaltante, per il triennio successivo alla 
cessazione del rapporto. 
 
10.  COMUNICAZIONI 
Tutte le comunicazioni relative all’espletamento della fornitura in oggetto dovranno essere 
indirizzate al seguente indirizzo di posta elettronica certificata:  

comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it  

mentre i contatti telefonici dovranno tenersi al seguente numero: 02/91004.309-322 
 
11. CONTENZIOSO 



Città di Paderno Dugnano  Pag. 4 di 4 
 

Alagia Maria Teresa / Ufficio Economato / Lettera per aggiudicatario 

Per qualunque controversia che dovesse insorgere sull’interpretazione ed esecuzione della 
fornitura per la quale non si riesca ad addivenire ad un accordo bonario tra le Parti, è competente 
il Foro di Monza. 
 
12. RINVIO A NORME DI DIRITTO VIGENTI 
Per quanto non contemplato nel presente documento si fa rinvio alle Leggi e Regolamento in 
vigore che regolano la materia. 

 
 
 IL DIRETTORE DEL SETTORE 

 (Vincenzo Di Rago) 
 

 

Documento Informatico sottoscritto con firma elettronica qualificata ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 



SCHEMA di CONTRATTO DI FORNITURA 

CARBURANTI 

 

Tra la società BEYFIN SPA con sede  in  Via  Vingone  94,  Campi  Bisenzio  (FI),  P.  IVA  03876950480  ed  il  

sottoscritto Di Rago Vincenzo nato a Viggiano (PZ) il 01/03/1960  residente  per la carica a Paderno Dugnano (MI) via 

Grandi n. 15 cap. 20037 Paderno Dugnano Prov( MI) in qualità di Direttore del settore Finanziario del Comune di 

Paderno Dugnano via Grandi n. 15   CF 02866100155 P.I. 00739020964 Codice IPA 1YRZ1P 

Tel   02/910.04.309   mail economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

PEC comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it   CIG ZC02D269C3 
 

si conviene quanto segue: 
 

Il Comune di Paderno Dugnano con determina n.      xxx/2020              ha autorizzato l’acquisto di 

carburante presso i distributori stradali di proprietà della Beyfin SPA per il Periodo Giugno 2020 – 

24/01/2022 

 

 

Ad ogni singolo rifornimento di carburanti verrà rilasciato rituale scontrino attestante l’erogazione del prodotto e la 

società Beyfin S.P.A. a fine mese provvederà a spedire a mezzo posta l’estratto conto riepilogativo dei consumi. 

Il Comune di Paderno Dugnano  provvederà alla liquidazione, dietro presentazione di regolare fattura elettronica PA, 

Codice IPA 1YRZ1P successivamente alla verifica della regolarità della fornitura richiesta e all’esito positivo 

dell’espletamento dei controlli di Legge, tramite bonifico bancario sul conto corrente dedicato indicato dalla società 

in fase di affidamento, e previo versamento di un deposito cauzionale di € 550,00 sul C/C indicato dalla società che 

andrà a costituire il plafond della carta; 

Il cliente in caso di pagamento posticipato si obbliga contestualmente alla sottoscrizione del presente contratto a 

versare un deposito cauzionale infruttifero di € 550,00 da versare sul C/C n. IT 34 W 03069 21402 100000004280 

Con la sottoscrizione del presente contratto l’Ente diviene titolare della carta carburante n: 
 

 4183    per il mezzo targato FY067RA 

 

rilasciata dalla società Beyfin SPA e sarà autorizzato a prelevare carburanti presso i distributori stradali di proprietà 

della Beyfin SPA. In qualità di titolare della carta carburante è obbligato al pagamento di tutti i rifornimenti effettuati 

personalmente o per suo conto, mediante l’uso della carta carburanti suindicata. 

Il cliente riconosce e si impegna a corrispondere i seguenti costi aggiuntivi: 

• i costi per i servizi amministrativi sono di 3,00 euro al mese iva inclusa. 

Per ulteriori informazioni potete contattare l’Ufficio Carte Carburanti allo 055-89919226/262 o inviare una mail 

all’indirizzo cards@beyfin.it. 

 

Informativa Privacy, ai sensi dell’art. 13 del GDPR 2016/679, consultabile sul sito: http://www.beyfin.it/informativa-dati-

personali/ 
 

Firenze, lì    

 

BEYFIN SPA                                                                               Il direttore del Settore Finanziario 

  (Dott. Vincenzo Di Rago) 

 
L 

Allegato n. 2
Prot 28534_2020


